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Hr. Ole Maisted, der ved valget var opstillet 
som kandidat for Venstre i alle opstillingskred- 
se i Østre Storkreds og nomineret i 6. kreds, 
Østbanekredsen, og 11. kreds, Nørrebrokred- 
sen, men som ikke opnåede valg, har stillet krav 
om, at der afholdes omvalg i bl.a. Østre Stor- 
kreds som følge af, at stemmesedlerne i denne 
storkreds ikke var udformet i overensstemmel- 
se med de gældende regler, idet der ikke til høj- 
re for partinavnet Venstre, Danmarks Liberale 
Parti, var plads til at sætte et kryds, hvilket efter 
hr. Ole Maisteds opfattelse har haft væsentlig 
betydning for valgets udfald. Hr. Ole Maisted 
gør endvidere gældende, at det ikke har været 
lovligt, at tilforordnede vælgere i nogle tilfælde 
-  på forespørgsel fra vælgere -  har givet vejled- 
ning om, at partistemmer for Venstre, Dan- 
marks Liberale Parti, kunne afgives ved at pla- 
cere krydset over partinavnet, men under den 
ovenstående linieadskillelse på stemmesedlen. 

Med skrivelse af 27. december 1990 har In- 
denrigsministeriet endvidere fremsendt skrivel- 
se af 13. december 1990 fra hr. Jesper Keldke, 
København, hvori han klager over det samme 
forhold. 

Indenrigsministeriet har i anledning af disse 
klager oplyst følgende: 

»Indenrigsministeriets bekendtgørelse nr. 
742 af 1. december 1989 om stemmesedler til 
brug ved folketingsvalg indeholder bl.a. følgen- 
de bestemmelser: 

»§ 5. Øverst i hvert felt anføres med fede ty- 
per partiets bogstavbetegnelse efterfulgt af et 
punktum. Bogstavbetegnelsen skal anbringes 
umiddelbart inden for stemmesedlens venstre 
kant. Til højre for bogstavbetegnelsen anføres 
partiets navn ligeledes med fede typer. Der skal 
mellem partinavnet og stemmesedlens højre 
kant være rigelig plads til at sætte kryds.« 

På de stemmesedler, der blev benyttet i Østre 
Storkreds og Søndre Storkreds var afstanden 
mellem partinavnet Venstre, Danmarks Libera- 
le Parti, og stemmesedlens højre kant kun 3-4 
mm, hvilket ikke er »rigelig plads«.« 

I et bilag til valgbøgerne for opstillingskred- 
sene i Østre og Søndre Storkreds har valgbesty- 
relsen i Københavns Kommune nærmere rede- 

gjort for baggrunden for, at der er sket den 
nævnte fejl ved trykningen af stemmesedlerne. 
Det fremgår heraf, at fejlen er opstået på grund 
af kommunens hidtidige trykkeris produk- 
tionsomlægninger og anvendelse af underleve- 
randør. Det oplyses endvidere, at »valgbesty- 
relsen har instrueret personalet ved fintællin- 
gen om at tage særligt hensyn ved bedømmel- 
sen af stemmer afgivet på Venstre, Danmarks 
Liberale Parti. På den givne foranledning skal 
oplyses, at det indtrufne ikke synes at have in- 
flueret på afkrydsning ved partinavnet, bortset 
fra tilfælde, hvor afkrydsningen er sket oven på 
partinavnet. Disse tilfælde er naturligvis blevet 
betragtet som gyldige stemmer.« Valgbestyrel- 
sen har endvidere beklaget den skete fejl. Un- 
der henvisning til det foran anførte og inden- 
rigsministerens udtalelse til dagspressen den 
13. december 1990 har valgbestyrelsen endelig 
anmodet om, at ministeren foranlediger en gen- 
nemgang af samtlige ugyldige almindelige 
stemmesedler fra Østre og Søndre Storkreds. 
For så vidt angår spørgsmålet om vejledning af 
vælgere med hensyn til, hvorledes en parti- 
stemme rent praktisk kan afgives, har Inden- 
rigsministeriet bemærket, at folketingsvalglo- 
ven ikke indeholder regler herom. Det må 
imidlertid ifølge ministeriet anses for selvfølge- 
ligt, at de personer, der forestår afstemningen, 
på forespørgsel giver vælgerne vejledning om 
den praktiske fremgangsmåde ved stemmeaf- 
givningen. 

Om resultatet af stemmeafgivningen i Østre 
Storkreds har Indenrigsministeriet i øvrigt op- 
lyst, at Venstre opnåede i alt 11.151 stemmer, 
heraf 6.420 partistemmer og 4.731 personlige 
stemmer. I Søndre Storkreds opnåede Venstre i 
alt 6.920 stemmer, heraf 4.479 partistemmer og 
2.441 personlige stemmer. 

Vedrørende de af valgstyrelsen indleverede 
stemmesedler har Indenrigsministeriet oplyst, 
at ministeriet ikke har fundet anledning til at 
foranledige en gennemgang af disse. 

Udvalget skal stærkt beklage, at bekendtgø- 
relsen om stemmesedler ikke er blevet fulgt af 
valgbestyrelsen. Udvalget finder dog ikke, at 
den begåede fejl kan begrunde det ønskede om- 
valg i Østre Storkreds. Udvalget skal endelig 


